
 

 

ВЕШТ НАОД И МИСЛЕЊЕ – ВЕШТАЧЕЊЕ  

 

 

 

 

 

Вешто лице: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРЕДМЕТ БАРАЊЕ ЗА ИЗГОТВУВАЊЕ НА ВЕШТ НАОД И МИСЛЕЊЕ 

 
За потребите на судска постапка треба да се достави медицинско вештачење од 

областа „ортопедија“ со кое треба да се утврди видот и карактерот на повредите со коишто 
се здобил тужителот, намалена општа животна активност (НОЖА), дали е констатирано 
крварење во мозокот, времетраењето и интензитетот на болката, нагрденост и страв како 
последица на несреќен случај/незгода со коишто тужителот се стекнал на ден 24.10.2022.  

Вештачењето се изготвува врз основа на доставена медицинска документација од 
тужителот Н.Н.  

  

 

Доставена целокупна медицинска документација: 

 

1. Извештај на специјалист/супспецијалист од (болничка установа), на 24.10.2022.  

Анамнеза и наод: повреда на главата, вратот и грбот при сообраќајна несреќа. Се 

жали на болки во предел на повредените места и главоболка. Потребна 

консултација со ортопед или неврохирург за понатамошен третман. 

Дијагностициран со: Contusio capitis regio temporoparietalis lat. dext. cum VLC. 

Excoriatio capitis regio parietalis. Contusio regio dorsi.  

Направена тоалета и сутура, во локална анестезија, на раните. Даден совет за анти-

тетанусна профилакса.  

Препишана терапија со: tbl. Citeral a 500 mg, 2X1; tbl. Tbl. Brufen a 400 mg, по потреба 

Контрола по два дена 

 

2. Извештај на специјалист/супспецијалист од  (болничка установа), на 24.10.2022. 

Дијагностициран со: Contusio thoracis. Contusio capitis. Contusio regio ommaris bil. 

Distorsio vertebrae cervicales. VLC capitis. 

Анамнеза и наод: пациент повреден во сообраќајна несреќа, непосредно пред 

прием, првично прегледан во друга здравствена установа, клинички болки во двете 

рамена и вратот. РТГ без убедливи знаци за трауматски повреди на прикажаниот 

дел од скелетот. Невролошки наод уреден. Комплетно се сеќава на настанот, без 

симтпоми на гадење, повраќање и вртоглавици.  

Даден совет за мирување, да носи мека Шанцова кравата, аналгетик при појава на 

посилни болки. Контрола кај матичен хирург за тоалета на раните. Контрола по 

потреба доколку има влошување на состојбата. 

 

 

3. Извештај на специјалист/супспецијалист од (болничка установа), на ден 

25.10.2022. 

Дијагностициран со: Contusio capitis regio temporoparietalis lat. dext. cum VLC. 

Excoriatio capitis regio parietalis. Contusio regio dorsi. 

Анамнеза и наод: раната е хируршки обработена (тоалета, сутура и преврска) и 

ординиран антибиотик во ЈЗУ Општа болница - Струга.  

Кај пациентот е спроведена анти-тетанична вакцинација и серопрофилакса со: 

Amp. Tetagam a 250 IE/1 ml и amp. Tetatox a 40 IE/0,5 ml. 



Да се јави на ревакцинација на 25.11.2022 год. за втора доза, на 25.05.2023 год. за 

трета доза и ревакцинација една година по третата доза на 25.05.2024 год.  

 

 

МИСЛЕЊЕ: 

 

Вештото лице внимателно ја разгледа целокупната доставена документација и по 

извршената анализа на медицинската документација го изнесува своето мислење: 

Како резултат на сообраќајна несреќа случена на 24.10.2022 год., тужителот се 

здобил со повреди изразени преку следниве дијагнози: 

Dg. Contusio capitis regio temporoparietalis lat. dext. cum VLC. Excoriatio capitis regio 

parietalis. Contusio regio dorsi. Contusio thoracis. Contusio regio ommaris bil. Distorsio 

vertebrae cervicales. 

 

Дијагноза: Нагмечување на десната слепоочнотемена регија на главата со 

расцепно-раздерна рана. Гребаница на темената регија на главата. 

Нагмечување на грбот. Нагмечување на градниот кош. Нагмечување на обете 

рамена. Шинување на вратните прешлени. 

 

Согласно сето наведено според видот и карактерот на повредите се работи за 

ТЕЛЕСНА ПОВРЕДА.    

 

Согласно доставената медицинска документација, не постои утврдено мозочно 

крваваење. 

 

Како резултат на сутурата на расцепно-раздерната рана во предел на десната 

слепоочнотемена регија на главата, постои лузна на истото место и претставува 

нагрденост од лесен степен. 

Физички болки 

Болката како специјален сензитивен феномен представува непријатна спонтана или 

провоцирана реакција од различен карактер и интензитет и зависи од природата на 

повредата,обемноста на ткивото кое е повредено од една како и од самата личност, 

психолошката структура, возраста, специфичните околности кои се наоѓаат од другата 

страна. 

Болката кај повредениот настанала како резултат на повреда на главата, вратот, 

градниот кош, рамената и грбот. 

Физичките болки биле од силен интензитет во траење од 1 ден по повредата во 

периодот по спроведено шиење на раната и ординирана анти-тетанична вакцинација и 

серопрофилакса.  



Болките од среден интензитет биле во тек наредната 3 дена, а потоа преминуваат 

во болки од лесен степен и траат во тек на слслеата 1 седмица. 

 

Страв 

Стравот како емоционална реакција или состојба представува најсложен облик на 

психолошко исполување  и е еден од најзначајните причини за човековата нелагодност. 

При телесните повреди стравот е скоро секогаш пропратен елемент, а неговиот интензитет 

зависи од природата на повредата,на начинот на нејзиното настанување како и од возраста 

и психолошката структура  на повредениот и околностите на настанатата повреда. 

Тужителот за време на настанувањето на повредата чувствувал страв од силен 

интензитет тоа е примарен страв и е краткотраен, кој преминал во секундарен страв што 

е страв од последиците. 

Секундарниот страв бил со силен интензитет во тек н а 1 ден. Во следните 3 дена, 

стравот бил со среден интензитет, за потоа истиот да премине во страв од лесен 

интензитет и да трае во тек на следната 1 седмица. 

Намалена општа животна активност (НОЖА) 

Општата животна активност (ОЖА) е способност на една индивидуа со успех да ги 

извршува своите животни активности. 

Намалувањето на ОЖА (НОЖА) постои кога повредениот не е во можност или пак 

треба да вложи дополнителен напор во извршувањето на секојдневните активности за 

задоволување на своите потреби и животни радости. НОЖА преставува морална штета и 

предизвикува дополнително душевно трпење поради хендикепот во секојдневниот живот. 

Кај повредениот постоело НОЖА од силен степен во тек на 1 ден. НОЖА од среден 

степен во следните 3 дена, а потоа следи НОЖА од лесен степен која траела во тек на 

следните 2 седмици. 


